Дело № 1-916/2024

УИД № 41RS0001-01-2023-007429-29

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 16 декабря 2024 года 

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Образцовой О.Ю.,

при секретаре Лавриненко Е.Д., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Венина П.А., 

подсудимых ФИО4, ФИО5, 

защитников – адвокатов Сунчалиевой Н.С., представившей удостоверение № 319 и ордер 13904 от 11 ноября 2024 года, 

защитника – адвоката Марычева Б.Г., представившего удостоверение № 8 и ордер № 036841 от 11 ноября 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившейся 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ предоставлена отсрочка отбывания наказания до достижения её сыном четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ отсрочка отбывания наказания отменена, срок отбывания наказания исчислен с ДД.ММ.ГГГГ с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (не отбытая часть наказания составляет 1 год 11 месяцев 17 дней), содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 5 до ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с 6 июня по ДД.ММ.ГГГГ), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>:

- ДД.ММ.ГГГГ Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 процентов в доход государства, постановлением Елизовского районного суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ наказание заменено лишением свободы на срок 5 месяцев 27 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении (не отбытая часть наказания составляет 5 дней), (содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 5 июня по ДД.ММ.ГГГГ), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила шестнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, из которых восемь в значительном размере, семь в крупном размере, а одно в особо крупном размере, при этом преступления не доведены до конца по независящим от неё обстоятельствам; а также финансовые операции и другие сделки с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными в результате совершения ею преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом. 

ФИО5 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, из которых два в значительном размере, а одно в крупном размере, при этом преступления не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Не позднее 20 октября 2023 года, неустановленное лицо (№ 1), действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обладая организаторскими способностями, из корыстных побуждений с целью извлечения дохода, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Камчатского края.

После чего указанное лицо (№), преследуя цель обеспечения, как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (криптовалюты «Биткоин») на открытые участниками организованной группы криптовалютные счета (биткоин-кошельки) в сети «Интернет», путем помещения наркотических средств в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом, выполняющих отведенную им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений неустановленное лицо (№), в целях законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Камчатского края, для территориального охвата «рынка сбыта» разработало структуру организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на: отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками; бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, путем формирования тайников (закладок) с наркотическими средствами; активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, в том числе, «Телеграм», оснащенных функциональными возможностями конспирации действий, для приема заказов от покупателей, размещения рекламы на форумах, популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Разработанная схема исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их приобретателями, сбыт осуществлялся исключительно через интернет-магазин 

<

данные изъяты> а именно бот (автоматический чат) под названием «вулкейносбот», размещенный в «

<

данные изъяты> а передача наркотического средства покупателю происходила через сформированные тайники (закладки) в лесных массивах и иных малолюдных местах.

При этом неустановленное лицо (№) определило структуру организованной группы следующим образом:

- «директор» – организатор группы, осуществляющий контроль за работой интернет-магазина, «операторов»; выполняющий административные функции по работе интернет-магазина; координирующий работу всех звеньев, решающий вопросы о приеме на работу, продвижении и повышении заработной платы, применении мер поощрения и наказания; обеспечивающий бесперебойную поставку наркотических средств с целью их реализации на территории Камчатского края;

- «оператор, наставник», осуществляющий подбор участников группы, их трудоустройство, создающий рабочие группы/чаты, обучающий соучастников (направляющий инструкции); производящий расчет и выплату вознаграждений; выдвигающий перед «директором» кандидатуры для применения мер поощрения в виде продвижения или выплаты премии, а также мер наказания в виде штрафов или сокращения заработной платы; поддерживающий взаимосвязь между клиентами магазина; координирующий деятельность «склада» и «закладчика» (курьера) с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо получить, доставить в место хранения, расфасовать и разместить в тайники, с получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями тайников («закладок»); обеспечивающий связь с приобретателями, которым, после подтверждения оплаты в безналичной форме, сообщается место нахождения тайников («закладок»); разрешающий диспуты (спорные и конфликтные ситуации); соблюдающий меры безопасности и конспирации, а также инструктирующий соучастников в сфере личной безопасности и правил поведения;

- «склад» по указанию «оператора» получает и хранит оптовые партии наркотических средств для передачи «закладчику», при необходимости осуществляет расфасовку наркотического средства на мелкие партии; соблюдает меры безопасности и конспирации;

- «закладчик» (курьер), осуществляющий получение и при необходимости расфасовку наркотических средств, их помещение в указанные «оператором» (районы) тайники «закладки» с целью сбыта, передачу сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») «оператору»; соблюдающий меры безопасности и конспирации.

Не позднее 20 октября 2023 года неустановленное лицо (№ 1) возложило на себя обязанности и функции «директора» и приступило к формированию организованной группы с использованием сети «Интернет» в 

<

данные изъяты>», разместив в боте информацию об ассортименте и стоимости наркотических средств, а также предложение неопределенному кругу лиц о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, вовлекая таким образом участников на территории Камчатского края.

«Директор» интернет-магазина, действуя умышленно, согласно разработанной структуре, находясь в неустановленном месте, с использованием сети «Интернет», вовлек, как лично, так и через других участников, в организованную группу неустановленных лиц, при этом функции «оператора» выполняли неустановленное лицо (№) под псевдонимом «

<

данные изъяты>, неустановленное лицо (№) под псевдонимом «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо (№) под псевдонимом 

<

данные изъяты>

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные участники организованной группы, действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом, добровольно, последовательно вошли в состав организованной группы и приняли активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому роли.

При вступлении в организованную группу, лица, выполняющие функции «закладчиков» (курьеров), вносили денежные средства в качестве залога на криптовалютные счета, указанные «оператором» или предоставляли фотоизображение со своими паспортными данными.

С целью конспирации преступной деятельности вознаграждение соучастникам выплачивалось в криптовалюте «Биткоин» путем перечисления на принадлежащие им криптовалютные счета. С целью сокрытия преступного источника дохода требовалось использование определенных обменных сервисов для конвертации криптовалюты «Биткоин», полученной от незаконного сбыта наркотических средств, на банковские карты, открытые на неосведомленных лиц.

Организованная группа характеризовалась наличием: сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких обособленных подразделений, действующих на территории Камчатского края, а также звеньев, выполняющих определенные обязанности; высокой устойчивостью, обусловленной наличием единого умысла на незаконный сбыт наркотических средств в целях получения прибыли; сплоченностью, выражавшейся в наличии единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату; большим количеством совершенных преступлений на протяжении длительного времени; дисциплиной, основанной на подчинении членов группы ее «директору»; системой конспирации, выражающейся в использовании сети «Интернет» и возможности удаленного общения между участниками; распределением ролей и согласованностью действий всех членов группы; постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений и их однотипным характером; задействованием в незаконном обороте большого количества наркотических средств и значительных денежных сумм. 

Дисциплина поддерживалась системой мер поощрений: в виде продвижения, выплатой премии в денежном эквиваленте; а также наказаний: в виде штрафов, уменьшения вознаграждения или исключения из числа участников группы.

Не позднее 19 часов 15 минут 19 апреля 2024 года ФИО4, находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в «

<

данные изъяты>» с помощью технического средства, подключенного к сети «Интернет», получила сообщение от неустановленного лица (№), действующего в интересах интернет-магазина с предложением о работе со ссылкой для перехода в «

<

данные изъяты>», после чего с целью извлечения выгоды по данной ссылке переадресована в чат с неустановленным лицом (№) под псевдонимом «Михаелл», где заполнила анкету о трудоустройстве и получила от последнего предложение за денежное вознаграждение выполнять обязанности «закладчика» (курьера) в интересах интернет-магазина, сообщив условия работы и предоставив инструкцию.

ФИО12, зная о порядке и способах реализации наркотических средств с использованием сети «Интернет», действуя умышленно, преследуя цель незаконного обогащения и желая стать участником организованной группы, на данное предложение согласилась, в подтверждение чего в 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту, открытую на неосведомленное лицо, внесла залог на сумму 10 000 рублей на указанную лицом (№) под псевдонимом 

<

данные изъяты>» банковскую карту с номером, имеющим последние цифры «03». 

После чего, неустановленное лицо из числа руководителей («директор», «оператор») возложило на ФИО4 обязанности «закладчика», установив вознаграждение из расчета 450 рублей за один тайник с наркотическим средством, поручив ФИО4, действующей под псевдонимом 

<

данные изъяты> в «

<

данные изъяты>» совместно и согласованно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», отправив ей инструкцию по осуществлению деятельности, в том числе соблюдению мер безопасности и конспирации, а также для координации действий ФИО4 создан чат с неустановленным лицом (№) под псевдонимом «

<

данные изъяты>», выполняющим функции «оператора».

Таким образом ФИО4 в период с 19 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, для получения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно, приняла условия работы в интернет-магазине, согласилась со своими обязанностями, тем самым вошла в состав организованной группы, в которой в последующем выполняла обязанности «закладчика» (курьера) на территории Камчатского края.

ФИО4 получала от неустановленных участников организованной группы для незаконного сбыта наркотические средства, которые помещала в тайники (закладки) и сведения об их местонахождении передавала «оператору» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», а после реализации наркотических средств получала от «оператора» вознаграждение в размере, определенном правилами расчета заработной платы, на предоставленный ею криптокошелек в криптовалюте «Биткоин».

Таким образом ФИО4 действовала сплоченно и согласовано со всеми участниками организованной группы, на основе единого умысла, объединенного единой целью - совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, по единому, заранее разработанному алгоритму, в соответствии с распределением ролей между участниками группы, при координации и взаимосвязанности действий с целью получения выгоды. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут ФИО4, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон 12 Про», подключенный к сети «Интернет» и установленный в нем мессенджер 

<

данные изъяты>», получила от «оператора» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении вещества, содержащего наркотическое средство, после чего, действуя в интересах организованной группы в период с 09 часов 20 минут до 12 часов 09 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от левого торца 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в географических 

<

данные изъяты> по указанию данного «оператора» с целью незаконного сбыта, извлекла из тайника вещество, содержащее наркотическое 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 15,29 граммов, которое в период с 12 часов 09 минут 28 мая до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ переместила в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где продолжила хранить с целью незаконного сбыта.

Далее в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 2 июня 2024 года ФИО4, согласно полученным от «оператора» указаниям расфасовала указанное наркотическое средство в 15 свертков. 

После чего ФИО4 с 20 часов 00 минут до 20 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая выполнять обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном в 55 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском в географических 

<

данные изъяты>, умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует крупный размер, произведя в 20 часов 44 минуты с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника «оператору» не передала, таким образом ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы совместно не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут 3 июня 2024 года. 

2. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, с 20 часов 00 минут до 20 часов 48 минут 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном в 45 метрах от 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> умышленно, оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует значительный размер, произведя в 20 часов 48 минут с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника «оператору» не передала, таким образом ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы совместно не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут 3 июня 2024 года. 

3. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, с 20 часов 00 минут до 20 часов 49 минут 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном в 40 метрах от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в 

<

данные изъяты>, умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,96 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует значительный размер, произведя в 20 часов 49 минут с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника «оператору» не передала, таким образом ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы совместно не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут 3 июня 2024 года. 

4. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, с 20 часов 00 минут до 20 часов 55 минут 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном в 90 метрах от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в географических 

<

данные изъяты> умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,88 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует значительный размер, произведя в 20 часов 55 минут с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника «оператору» не передала, таким образом ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы совместно не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут 3 июня 2024 года. 

5. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, с 20 часов 00 минут до 21 часа 03 минут 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском 

<

данные изъяты> умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует крупный размер, произведя в 21 час 03 минуты с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника «оператору» не передала, таким образом ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы совместно не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут 3 июня 2024 года. 

6. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, с 20 часов 00 минут до 21 часа 04 минут 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в 

<

данные изъяты> умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,06 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует крупный размер, произведя в 21 час 04 минуты с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника «оператору» не передала, таким образом ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут 3 июня 2024 года. 

7. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, с 20 часов 00 минут до 21 часа 06 минут 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском 

<

данные изъяты> умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,11 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует крупный размер, произведя в 21 час 06 минут с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника «оператору» не передала, таким образом ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы совместно не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут 3 июня 2024 года.

8. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, с 20 часов 00 минут до 21 часа 07 минут 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском 

<

данные изъяты> умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,14 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует крупный размер, произведя в 21 час 07 минут с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника «оператору» не передала, таким образом ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы совместно не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут 3 июня 2024 года. 

9. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, с 20 часов 00 минут до 21 часа 08 минут 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном возле 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует значительный размер, произведя в 21 час 08 минут с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника «оператору» не передала, таким образом ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы совместно не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут 3 июня 2024 года.

10. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, с 20 часов 00 минут до 21 часа 09 минут 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в 

<

данные изъяты> умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, образует значительный размер, произведя в 21 час 09 минут с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника «оператору» не передала, таким образом ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы совместно не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

11. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, с 22 часов 00 минут до 22 часов 55 минут 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в 

<

данные изъяты> умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, образует крупный размер, произведя в 22 часа 55 минут с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника. После чего 3 июня 2024 года в 04 часа 30 минут ФИО4 предоставила сведения о местонахождении указанного тайника неустановленному лицу (№) «оператору» под псевдонимом 

<

данные изъяты>, однако ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы интернет-магазина 

<

данные изъяты> совместно не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4 и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут 4 июня 2024 года. 

12. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, с 22 часов 00 минут до 22 часов 55 минут 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в 

<

данные изъяты> умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует значительный размер, произведя в 22 часа 55 минут с помощью вышеуказанного мобильного телефона графическую фиксацию тайника. После чего 3 июня 2024 года в 04 часа 30 минут ФИО4 предоставила сведения о местонахождении указанного тайника неустановленному лицу (№) - «оператору» под псевдонимом 

<

данные изъяты> однако ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы 

<

данные изъяты> совместно не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4 и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут 4 июня 2024 года. 

13. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, в период с 2 до 3 июня 2024 года, находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, преследуя цель незаконного обогащения, предложила ФИО5 проследовать с ней, не осведомляя при этом о своем участии в составе организованной группы, на что, ФИО5, согласился.

После чего в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, совместно с ФИО5 проследовала на участок местности расположенный возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в 

<

данные изъяты>, где ФИО4 умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, образует значительный размер, и, не имея при себе мобильного телефона, предложила ФИО5 осуществить графическую фиксацию тайника, а затем отправить подготовленные им фотоизображения ей посредством «ВотсАпп» для последующей отправки «оператору», на что ФИО5, зная о порядке и способах реализации наркотических средств через интернет-магазин бесконтактным способом, согласился, вступив таким образом в предварительный сговор с ФИО4, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

При этом ФИО4 и ФИО5 распределили роли, согласно которым:

- в обязанности ФИО4 входило: помещение в тайники «закладки» с целью их незаконного сбыта; передача информации о местонахождении тайников («закладок») с наркотическими средствами «оператору»; соблюдение мер безопасности и конспирации;

- в обязанности ФИО5 входило: осуществление графической фиксации подготовленных Давыденко тайников; дальнейшая передача указанной информации ФИО4; соблюдение мер безопасности и конспирации.

В свою очередь ФИО5, действуя умышленно, согласно достигнутой договорённости совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Ител А60с» в 00 часов 02 минуты 3 июня 2024 года произвел графическую фиксацию вышеуказанного тайника, предоставив в период с 00 часов 02 минут до 00 часов 20 минут 3 июня 2024 года полученное им фотоизображение ФИО4 в мессенджере «ВотсАпп», а ФИО4 в этот же день в 03 часа 41 минуту предоставила сведения о местонахождении указанного тайника «оператору» под псевдонимом 

<

данные изъяты>, однако ФИО4 и неустановленные участники организованной группы 

<

данные изъяты>», а также ФИО5, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4 и ФИО5 и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 50 минут 4 июня 2024 года на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>. 

14. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, совместно с ФИО5, действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, распределив между собой роли и обязанности при вышеуказанных обстоятельствах, в период с 19 часов 00 минут 2 июня 2024 года до 00 часов 03 минут 3 июня 2024 года, проследовали на участок местности расположенный возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском 

<

данные изъяты>, где ФИО4, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,12 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует крупный размер, а ФИО5, действуя умышленно, согласно достигнутой договоренности совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Ител А60с» в 00 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел графическую фиксацию вышеуказанного тайника, предоставив в период с 00 часов 04 минут до 00 часов 20 минут 3 июня 2024 года полученное им фотоизображение ФИО4 в мессенджере «ВотсАпп», после чего ФИО4 в этот же день в 03 часа 41 минуту предоставила сведения о местонахождении указанного тайника «оператору» под 

<

данные изъяты>», однако ФИО4 и неустановленные участники организованной группы 

<

данные изъяты> а также ФИО5, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4 и ФИО5 и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>. 

15. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы, изъяв наркотическое средство массой 15,29 граммов и расфасовав его при вышеуказанных обстоятельствах, совместно с ФИО5, действующим группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, распределив между собой роли и обязанности при вышеуказанных обстоятельствах, в период с 19 часов 00 минут 2 июня 2024 года до 00 часов 06 минут 3 июня 2024 года, проследовали на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в 

<

данные изъяты>, где ФИО4, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» (курьера), действуя в рамках единого умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, умышленно оборудовала тайник, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, образует значительный размер, а ФИО5, действуя умышленно, согласно достигнутой договоренности совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Ител А60с» в 00 часов 06 минут 3 июня 2024 года произвел графическую фиксацию вышеуказанного тайника, предоставив в период с 00 часов 06 минут до 00 часов 20 минут 3 июня 2024 года полученное им фотоизображение ФИО4 в мессенджере «ВотсАпп», после чего ФИО4 в этот же день в 03 часа 41 минуту предоставила сведения о местонахождении указанного тайника «оператору» под псевдонимом 

<

данные изъяты> однако ФИО4 и неустановленные участники организованной группы интернет-магазина «Вулкан шоп», а также ФИО5, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4 и ФИО5 и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>. 

16. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах, 3 июня 2024 года в 05 часов 13 минут, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон 12 Про», подключенный к сети «Интернет» и мессенджер «Телеграм», получила от «оператора» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении вещества, содержащего наркотическое средство, после чего, действуя в интересах организованной группы в период с 05 часов 13 минут до 06 часов 26 минут, находясь на участке местности, расположенном на углу 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском 

<

данные изъяты> по указанию данного «оператора» с целью незаконного сбыта, извлекла из тайника вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 384,20 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, образует особо крупный размер, которое в период с 06 часов 26 минут до 18 часов 15 минут 3 июня 2024 года переместила в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где продолжила незаконно хранить с целью незаконного сбыта, расфасовав часть наркотического средства в свертки и полимерные пакеты. Однако ФИО4 и неустановленные соучастники организованной группы не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4 и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота в период с 18 часов 15 минут до 21 часа 00 минут 3 июня 2024 года массой 382,82 граммов из вышеуказанной квартиры, а также в 03 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ массой 1,38 граммов в ходе личного досмотра ФИО4 при административном задержании. 

17. Кроме того ФИО4, став участником организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах, в период с 19 по 28 апреля 2024, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью вовлечения полученного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств в легальный экономический оборот, разработала схему, согласно которой её вознаграждение должно поступать на неперсонифицированный криптовалютный кошелек 

<

данные изъяты> в виде криптовалюты 

<

данные изъяты>» через пиринговую (одноранговую) платежную систему, и в дальнейшем совершать с криптовалютой «

<

данные изъяты> финансовые операции в виде сделок по продаже криптовалюты 

<

данные изъяты> неосведомлённым лицам и таким образом осуществлять вывод криптовалюты в банковскую сферу в виде легальных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности. 

ФИО4 в указанный период, реализуя преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) вознаграждения, полученного в результате преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, используя техническое средство, подключенное к сети «Интернет», зарегистрировалась в сервисе обмена криптовалюты «

<

данные изъяты>» и получила не персонифицированный крипто-валютный счет (крипто-кошелек) с последними символами «даблю,эй,ти,ди,и9», адрес которого в «Телеграм» предоставила «оператору» «Албус Дамбалдор», который, в свою очередь, криптовалюту 

<

данные изъяты>», полученную в результате незаконного оборота наркотических средств должен переводить на указанный адрес крипто-валютного кошелька.

При этом в период с 28 апреля по 1 июня 2024 года ФИО4, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, используя мобильный телефон «Айфон 12 Про», подключенный к сети «Интернет» на платформе «

<

данные изъяты>» получила криптовалютный счет (крипто-кошелек), который в последующем также использовала для получения вознаграждения от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В последующем ФИО4 получала денежное вознаграждение в виде криптовалюты «Биткоин» на открытые ею криптовалютные кошельки по адресам с последними символами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> которую выставляла на продажу в сервисе обмена криптовалюты 

<

данные изъяты>, не ставя в известность потенциальных покупателей о её преступном происхождении и совершала сделки по продаже криптовалюты, взамен получая безналичные денежные средства в валюте Российской Федерации, используя для этого счет, открытый в акционерном обществе 

<

данные изъяты> на её имя, к которому привязана банковская карта. 

Разработав указанную схему, ФИО4 в период с 28 апреля по 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика», достоверно зная о незаконном происхождении финансовых средств, получила от неустановленных лиц из числа участников организованной группы на криптовалютные кошельки криптовалюту в 

<

данные изъяты>

Продолжая умышленные преступные действия ФИО4, с целью маскировки связи легализуемых финансовых средств с преступным источником их происхождения и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными средствами, при помощи сервиса обмена криптовалюты 

<

данные изъяты>, размещала объявления о продаже криптовалюты 

<

данные изъяты> на открытых торгах, создав тем самым публичную оферту неопределенному кругу лиц, а затем, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, совершила сделки по продаже путем финансовых операций по переводу (конвертации) криптовалюты 

<

данные изъяты> с её криптовалютных кошельков на криптовалютные кошельки неустановленных покупателей, не осведомленных о её преступном происхождении, которые, в свою очередь осуществили финансовые операции по зачислению денежных средств в валюте Российской Федерации на счет банковской карты ФИО4: 

- 28 апреля 2024 года в размере 0.00383072 «Биткоин» на сумму эквивалентную 21 177 рублей, которые в результате сделки в 21 час 14 минут 28 апреля 2024 года зачислены в валюте Российской Федерации на банковскую карту ФИО4;

- 12 мая 2024 года в размере 0.01166514 «Биткоин» на сумму эквивалентную 63 304 рубля, которые в результате сделки в 08 часов 49 минут 12 мая 2024 года зачислены в валюте Российской Федерации на банковскую карту ФИО4;

- 22 мая 2024 года в размере 0.00746629 «Биткоин» на сумму эквивалентную 43 243 рубля, которые в результате сделки в период с 15 часов 16 минут до 15 часов 22 минут 22 мая 2024 года зачислены в валюте Российской Федерации на банковскую карту ФИО4;

- 26 мая 2024 года в размере 0.01306083 «Биткоин» на сумму эквивалентную 71 442 рубля, которые в результате сделки в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 43 минут 26 мая 2024 года зачислены в валюте Российской Федерации на банковскую карту ФИО4;

- 29 мая 2024 года в размере 0.00981855 «Биткоин» на сумму эквивалентную 52 346 рублей, которые в результате сделки в 19 часов 33 минуты 29 мая 2024 года зачислены в валюте Российской Федерации на банковскую карту ФИО4;

- 1 июня 2024 года в размере 0.02138147 «Биткоин» на сумму эквивалентную 114 900 рублей, которые в результате сделки в 03 часа 10 минут 2 июня 2024 года зачислены в валюте Российской Федерации на банковскую карту ФИО4.

В результате указанных сделок по продаже криптовалюты ФИО4 получила денежные средства в валюте Российской Федерации в общей сумме 366 412 рублей, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными финансовыми средствами, полученными в качестве вознаграждений за совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, введя их в экономический оборот под видом легальных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с цифровыми финансовыми активами в целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, что позволило ей уклониться от процедур обязательного контроля со стороны финансово-кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию доходов), полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Таким образом ФИО4 в период с 28 апреля до 2 июня 2024 года, достоверно зная, что криптовалюта, эквивалентная 366 412 рублям получена ею в качестве вознаграждения за незаконный оборот наркотических средств, легализовала (отмыла) их путем совершения сделок и финансовых операций по переводу и продаже криптовалюты «Биткоин» и списания денежных средств, получив возможность распоряжаться ими, как приобретёнными законным путём. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступлений полностью признала, в содеянном раскаялась, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления первоначально признал частично, указав, что действительно осуществил фотографирование тайников с наркотическими средствами и передал координаты ФИО4, однако не знал, что наркотические средства предназначены к сбыту, считал, что совершил одно длящееся преступление, в содеянном раскаивается. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. В последующем в судебном заседании 16 декабря 2024 года вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Виновность подсудимых в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

По десяти эпизодам покушений на незаконный сбыт ФИО4 наркотических средств массами: 1,10 граммов у 

<

адрес>; 0,97 граммов, 0,96 граммов, 0,88 граммов у 

<

адрес>; 1,09 граммов, 1,06 граммов, 1,11 граммов, 1,14 граммов, 0,95 граммов, 0,95 граммов у 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО4 пояснила, что став участником организованной группы – интернет-магазина по продаже наркотических средств «Вулкан», ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут «Албус Дамбалдор» отправил ей изображение с мастер кладом массой около 500 граммов в районе 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском 

<

данные изъяты>. В период с 09 часов 20 минут до 12 часов 09 минут она проследовала по координатам и обнаружила мастер клад, который перенесла домой, где в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ расфасовала по 1 грамму на 15 штук. Затем проследовала в район 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где в этот же день в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 10 минут сформировала тайники с наркотиком в 

<

данные изъяты>, осуществив графическую фиксацию каждого тайника. Подготовить описание и передать информацию 

<

данные изъяты> не успела, поскольку была задержана сотрудниками полиции. Для работы в основном использовала мобильный телефон «Айфон 12 Про», телефон «Айфон 12 Про Макс» использовала редко, когда другой был разряжен. Вину в совершении преступления признает в полном объеме (т. 2 л.д. 243-249, том 3 л.д. 30-31, 36-41, 142-144). 

При проверке показаний на месте ФИО4 в присутствии защитника указала на место, расположенное в 20 метрах от левого торца 

<

адрес>, указав, что в 12 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ она забрала мастер клад с наркотическим средством. Кроме того ФИО4 указала на 10 участков местности возле 

<

данные изъяты>, пояснив, что в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сформировала 10 тайников с наркотическим средством (т. 3 л.д. 73-85). 

В судебном заседании ФИО4 данные показания полностью подтвердила. 

3 июня 2024 года, с участием ФИО4 в ходе осмотра на участках местности в районе 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском изъяты в географических координатах:

1) 

<

данные изъяты> (в 35 метрах от 

<

адрес>) свёрток с веществом массой 0,95 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

2) 

<

данные изъяты> (в 45 метрах от 

<

адрес>) свёрток с веществом массой 0,95 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

3) 

<

данные изъяты> (в 100 метрах от 

<

адрес>) свёрток с веществом массой 1,14 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

4) 

<

данные изъяты> (в 85 метрах от 

<

адрес>) свёрток с веществом массой 1,11 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

5) 

<

данные изъяты> (в 90 метрах от 

<

адрес>) свёрток с веществом массой 1,06 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

6) 

<

данные изъяты> (в 110 метрах от 

<

адрес>) свёрток с веществом массой 1,09 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

7) 

<

данные изъяты> (в 90 метрах от 

<

адрес>) свёрток с веществом массой 0,88 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

8) 

<

данные изъяты> (в 40 метрах от 

<

адрес>) свёрток с веществом массой 0,96 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

9) 

<

данные изъяты> (в 45 метрах от 

<

адрес>) свёрток с веществом массой 0,97 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

10) 

<

данные изъяты> (в 55 метрах от 

<

адрес>) (т. 1 л.д. 98-113) свёрток с веществом массой 1,10 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 98-113, 140-141, 171-173).

Изъятое осмотрено, признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу (т. 2 л.д. 1-14, 15-17, 18-19, 20). 

Согласно протоколам осмотрен мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс», установлено наличие учетной записи ФИО4 (ФИО15 и мобильный телефон «Айфон 12 Про», установлено, что пользователь использует аккаунт ФИО16», обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, среди которых: 

- 

<

данные изъяты> (2 июня 2024 года в 20 часов 44 минуты); 

- 

<

данные изъяты> (2 июня 2024 года в 20 часов 48 минут);

- 

<

данные изъяты> (2 июня 2024 года в 20 часов 49 минут); 

- 

<

данные изъяты> (2 июня 2024 года в 20 часов 55 минут);

- 

<

данные изъяты> (2 июня 2024 года в 21 час 03 минуты); 

- 

<

данные изъяты> (2 июня 2024 года в 21 час 04 минуты); 

- 

<

данные изъяты> (2 июня 2024 года в 21 час 06 минут); 

- 

<

данные изъяты> (2 июня 2024 года в 21 час 07 минут); 

- 

<

данные изъяты> (2 июня 2024 года в 21 час 08 минут); 

- 

<

данные изъяты>2 июня 2024 года в 21 час 09 минут) (т. 1 л.д. 68-97, т. 2 л.д. 21-106). 

По двум эпизодам покушений на незаконный сбыт ФИО4 наркотических средств массами 1,18 граммов, 0,98 граммов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой у 

<

адрес>

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО4 пояснила, что став участником организованной группы – интернет-магазина по продаже 

<

данные изъяты> расфасовав по 1 грамму на 15 штук ранее полученное ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство, изъятое в районе 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> она проследовала в район 

<

адрес>, где с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сформировала тайники с наркотиком в 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, осуществив графическую фиксацию каждого тайника. Подготовив описание к каждому тайнику, она отправила информацию 

<

данные изъяты>». Наркотические средства, изъятые на участках местности сформированы из мастер клада полученного ДД.ММ.ГГГГ. Вину признает в полном объеме (т. 2 л.д. 243-249, том 3 л.д. 30-31, 36-41, 142-144). 

При проверке показаний на месте ФИО4 в присутствии защитника указала на 2 участка местности возле 

<

адрес>, где в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сформировала 2 тайника с наркотическим средством (т. 3 л.д. 73-85).

В судебном заседании ФИО4 данные показания полностью подтвердила. 

4 июня 2024 года, с участием ФИО4 в ходе осмотра на участках местности в районе 

<

адрес> в географических координатах изъяты:

1) 

<

данные изъяты> (в 140 метрах от указанного дома) свёрток с веществом массой 1,18 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

2) 

<

данные изъяты> (в 120 метрах от указанного дома) свёрток с веществом массой 0,98 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 124-130, 146, 158-162).

Изъятое осмотрено, признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу (т. 2 л.д. 1-14, 15-17, 18-19, 20). 

Согласно протоколам осмотрен мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс», установлено наличие учетной записи ФИО12 (ФИО1 Полонник), а также:

- в приложении «галерея» в ярлыке «недавние» обнаружены фотографии за период со 2 по 3 июня 2024 года участков местности с географическими координатами, среди которых: 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут); 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут);

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 30 минут пользователь «

<

данные изъяты> отправила пользователю «

<

данные изъяты> ссылки на фотографии подготовленных тайников, при переходе по которым открыты изображения участков местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 68-97, т. 2 л.д. 21-106). 

По трем эпизодам покушений на незаконный сбыт ФИО4 организованной группой, а также ФИО5 группой лиц по предварительному сговору наркотических средств массами 1 грамм, 1,12 граммов, 0,80 граммов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), у 

<

адрес>

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО4 пояснила, что став участником организованной группы – интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> расфасовала по 1 грамму на 15 штук ранее полученное наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в географических координатах 

<

данные изъяты>. Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к ней пришел ФИО5 для совместного потребления наркотических средств. Около 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 начал собираться домой, а она решила сформировать тайники и попросила ФИО5 прогуляться вместе с ней, он согласился. Затем в присутствии ФИО5 она сформировала тайники в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, после чего поняла, что забыла телефон и попросила ФИО5 сфотографировать подготовленные ею тайники с наркотиком, после чего отправить фотографии ей в «ВотсАпп». ФИО5 согласился и выполнил данные действия. После чего они разошлись. При этом ФИО5 не сообщала, где трудоустроена и ничего не обещала за помощь, не предлагала финансовое вознаграждение, последний решил ей помочь самостоятельно, поскольку она часто делилась с ним наркотическим средством. Впоследствии, подготовив описание к каждому тайнику, она отправила информацию о них пользователю 

<

данные изъяты>». Телефон марки «Ител» принадлежит ФИО5. Наркотические средства, изъятые на участках местности сформированы из мастер клада полученного ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 243-249, том 3 л.д. 30-31, 36-41, 142-144). 

При проверке показаний на месте ФИО4 в присутствии защитника указала на 3 участка местности возле 

<

адрес>, где в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сформировала 3 тайника с наркотическим средством, а ФИО5 их сфотографировал (т. 3 л.д. 73-85).

В судебном заседании подсудимая ФИО4 данные показания полностью подтвердила, пояснив, что в момент нахождения в квартире не предупреждала ФИО5 о своих намерениях. Обратилась к последнему с просьбой сфотографировать тайники и прислать ей фотографии после того, как сформировала первый тайник (в 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>), а не в момент нахождения в квартире. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО5 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он направился к ФИО4 в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, чтобы употребить наркотическое средство. Они потребили наркотик, он начал собираться и, когда был одет, ФИО12 попросила подождать её, чтобы вместе выйти из квартиры. Выйдя из дома, ФИО4 попросила «прогуляться» с ней, он согласился. Пройдя несколько метров от дома примерно в 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 при нем положила сверток в землю и попросила сфотографировать участок и переслать снимок ей, чтобы она смогла подготовить описание и указать координаты, так как свой телефон она забыла дома. В этот момент он осознал, что ФИО4 является закладчицей наркотических средств, и занимается их сбытом, однако согласился и произвел фотографирование участка местности. Затем они проследовали к другому участку местности, расположенному у её дома, где она снова сформировала тайник и поместила в него сверток с наркотическим средством. Таким же образом были сформированы еще два тайника, данные участки он фотографировал на свой телефон «Итэл А60С». В ходе фотографирования у него возникла идея забрать один из тайников, чтобы в дальнейшем самостоятельно употребить. После того как произвел фотографирование четырех участков местности, сделал вид, что уходит домой, и убедившись, что ФИО4 ушла, проследовал к одному из сформированных тайников и забрал сверток. Находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, отправил информацию в мессенджере 

<

данные изъяты> ФИО4, а наркотическое средство употребил. ФИО4 ему не сообщала, где трудоустроена, ничего не обещала за помощь и не предлагала какое-либо финансовое вознаграждение, он решил ей помочь самостоятельно, так как поддерживали приятельские отношения. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 182-185, 199-201, 226-228). 

При проверке показаний на месте ФИО5 в присутствии защитника указал на 3 участка местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, где в период с 00 часов 00 минут по 00 часов 06 минут 3 июня 2024 года сфотографировал на свой телефон «Итэл А60С» 3 тайника, сформированных ФИО4, а фотографии в дальнейшем отправил ФИО4 в 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 186-190).

В судебном заседании подсудимый ФИО5 данные показания подтвердил частично, пояснив, что не осознавал, что ФИО4 является «закладчицей» наркотических средств, а также о том, что наркотические средства, помещённые в тайники, предназначались к сбыту, о данном обстоятельстве узнал в момент задержания. О порядке приобретения наркотических средств бесконтактным способом осведомлен. В протоколе допроса фамилия ФИО4 ошибочно указана как «Давыдова». Фотографирование осуществлял по просьбе ФИО4, с указанной просьбой последняя обратилась к нему после того, как сформировала тайник на участке местности, при этом для фотографирования каждый раз перемещался к участку местности с иными географическими координатами. 16 декабря 2024 года в судебном заседании вину полностью признал, в содеянном раскаялся. 

4 июня 2024 года, с участием ФИО4 и ФИО5 в ходе осмотра на участках местности в 15 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском изъяты в географических координатах:

1) 

<

данные изъяты> свёрток с веществом массой 1,00 граммов, которое согласно справке об исследовании № 184/с и заключению физико-химической судебной экспертизы № 224/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

2) 

<

данные изъяты> свёрток с веществом массой 0,80 граммов, которое согласно справке об исследовании № 184/с и заключению физико-химической судебной экспертизы № 224/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

3) 

<

данные изъяты> свёрток с веществом массой 1,12 граммов, которое согласно справке об исследовании № 184/с и заключению физико-химической судебной экспертизы № 224/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 114-123, 143-144, 158-162). 

Изъятое осмотрено, признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу (т. 2 л.д. 1-14, 15-17, 18-19, 20). 

Согласно протоколам осмотрены:

- мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс», установлено наличие учетной записи ФИО4 (Татьяна Полонник), в приложении «галерея» в ярлыке «недавние» обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, среди которых: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (3 июня 2024 года в 00 часов 20 минут); 

<

данные изъяты> (3 июня 2024 года в 00 часов 20 минут); 

<

данные изъяты>3 июня 2024 года в 00 часов 20 минут). Кроме того 3 июня 2024 года в 03 часа 41 минуту пользователь «

<

данные изъяты>» отправила пользователю 

<

данные изъяты>» ссылки на фотографии подготовленных тайников, при переходе по которым открыты изображения участков местности с указанными географическими координатами; 

- мобильный телефон «Ител А60с», установлено, что пользователь использует аккаунт 

<

данные изъяты>», в «галерее» обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> (3 июня 2024 года в 00 часов 02 минуты); 

<

данные изъяты> (3 июня 2024 года в 00 часов 06 минут); 

<

данные изъяты> (3 июня 2024 года в 00 часов 04 минуты), в приложении «Вотсапп» обнаружен пользователь 

<

данные изъяты> с абонентским номером, используемым ФИО4 в аккаунте 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 68-97, т. 2 л.д. 21-106). 

Протоколом явки с повинной ФИО5, согласно которому последний в присутствии защитника пояснил, что присутствовал и фотографировал, когда ФИО4 формировала тайники-закладки с наркотическим средством вблизи 

<

адрес> Петропавловске-Камчатском 3 июня 2024 года, вину признаёт в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 243-244). 

По эпизоду покушения на незаконный сбыт ФИО4 наркотических средств массой 384,20 граммов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО4 пояснила, что став участником организованной группы – интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> 3 июня 2024 года в 05 часов 13 минут, находясь дома, получила от пользователя «

<

данные изъяты> сведения о местонахождении мастер клада, расположенного в районе 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском 

<

данные изъяты>. В этот же день в период с 05 часов 13 минут до 06 часов 26 минут отправилась по координатам, где в 06 часов 26 минут обнаружила сверток из черной изоленты с наркотиком. Указанный мастер клад сразу же сфотографировала и отправила 

<

данные изъяты>, также отправила ему фотографию наркотического средства на весах, а тот пояснил, где и сколько ей нужно сформировать тайников. Наркотическое средство перенесла по месту проживания в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. ДД.ММ.ГГГГ начала фасовать наркотик, однако сформировать тайники не успела, так как задержана сотрудниками полиции. Изъятые в 

<

адрес> наркотические средства подготовлены для дальнейшего сбыта из мастер клада, полученного ДД.ММ.ГГГГ. Наркотическое средство, изъятое в ходе её личного досмотра предназначено для сбыта в 

<

данные изъяты> Данный наркотик расфасовала из матер клада, полученного 3 июня 2024 года (т. 2 л.д. 243-249, том 3 л.д. 30-31, 36-41, 142-144).

При проверке показаний на месте ФИО4 в присутствии защитника указала на участок местности возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где в 06 часов 26 минут 3 июня 2024 года она забрала мастер клад с наркотическим средством (т. 3 л.д. 73-85).

В судебном заседании подсудимая ФИО4 данные показания полностью подтвердила. 

ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4 в ходе осмотра в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском изъяты: 

- в сумке у ФИО4 (упаковано в пакет №): сверток с веществом массой 1,09 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- в нише дивана (упаковано в пакет №): банка с 3 пакетами с веществом, массами 103,35 граммов, 81,94 граммов, 93,75 граммов, 3 пакета, в каждом из которых свёртки с веществом (всего 100 штук) общей массой 102,25 граммов, которые согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержат наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- в шкафу на полке (упаковано в пакет №): пакет с веществом массой 0,44 граммов, которое согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 56-65, 136-137, 181-184). 

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 в ходе осмотра помещения ДЧ ОП № УМВД России по г. Петропавловску-Камчатском на столе обнаружен изъятый у ФИО4 (в момент её административного задержания) свёрток с веществом, массой 1,38 граммов, который согласно справке об исследовании №/с и заключению физико-химической судебной экспертизы №/с содержат наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 212, 216-221, 223, 224, 228-232). 

Изъятое осмотрено, признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу (т. 2 л.д. 1-14, 15-17, 18-19, 20). 

Согласно протоколу осмотрен мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс», принадлежащий ФИО4 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 13 минут «

<

данные изъяты> отправил ФИО4 фотографии с местом расположения мастер клада массой 500 граммов 

<

данные изъяты> и установил время на «подъем», а в 06 часов 26 минут ФИО4 направила фотографию свертка (т. 2 л.д. 21-106). 

По эпизоду совершения ФИО4 финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО4 пояснила, что став участником организованной группы – интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> на протяжении трудоустройства от пользователя «

<

данные изъяты> ей переводилась крипто-валюта 

<

данные изъяты>, как заработная плата за незаконный сбыт наркотических средств, на её крипто-кошелек на платформе 

<

данные изъяты> Данные крипто-кошелька она предоставила оператору 

<

данные изъяты> Для получения вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств использовала карту банка 

<

данные изъяты>. Крипто-валюту 

<

данные изъяты> с целью придания ей законного вида, в ходе сделок продавала через обменный сервис 

<

данные изъяты> за денежные средства, которые поступили на её карту АО 

<

данные изъяты>. Так через указанный обменный сервис продала 

<

данные изъяты> 28 апреля 2024 за 21 177 рублей; 12 мая 2024 года за 63 304 рубля; 22 мая 2024 года за 43 243 рубля; 26 мая 2024 года за 71 442 рубля; 29 мая 2024 года за 52 346 рубля; 1 июня 2024 года за 114 900 рублей, всего получив 366 412 рублей. При выводе криптовалюты, сумма может поступать несколькими операциями. Вину в совершении преступления признаёт в полном объеме (т. 2 л.д. 243-249, том 3 л.д. 30-31, 36-41, 142-144).

Согласно протоколу осмотрен мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс», принадлежащий ФИО4 установлено:

- 22 апреля 2024 года ФИО4 с аккаунта 

<

данные изъяты> отправила пользователю 

<

данные изъяты> скриншот созданного ею биткоин-кошелька с адресом с последними символами 

<

данные изъяты> а указанный пользователь предоставила список сайтов-обменников для обналичивания средств с биткоин-кошелька и предоставила инструкцию по выводу денежных средств; 

- 26 мая 2024 года в 05 часов 37 минут ФИО4 с аккаунта «

<

данные изъяты>» предоставила пользователю «

<

данные изъяты> адрес биткоин-кошелька – с последними символами 

<

данные изъяты>»; 2 июня 2024 года предоставила адрес биткоин-кошелька с последними символами «эм4эс,джи,а»;

- в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена электронная почта на имя «ФИО1», в папке «корзина» письма, отправленные с адреса «

<

данные изъяты> ФИО4 обменивала криптовалюту «

<

данные изъяты>» на карту банка «

<

данные изъяты>»:

- 28 апреля 2024 года в 20 часов 46 минут создана заявка на обмен криптовалюты в сумме 0,00412442 бтс;

- 12 мая 2024 в 07 часов 54 минуты создана заявка на обмен криптовалюты в сумме 0,01168398 бтс;

- 22 мая 2024 года в 14 часов 44 минуты создана заявка на обмен криптовалюты в сумме 0,00748169 бтс;

- 26 мая 2024 года в 10 часов 55 минут создана заявка на обмен криптовалюты в сумме 0,01307843 бтс;

- 29 мая 2024 года в 11 часов 25 минут создана заявка на обмен криптовалюты в сумме 0,00984825 бтс;

- 1 июня 2024 года в 23 часа 28 минут создана заявка на обмен криптовалюты в сумме 0,02146837 бтс;

- ФИО4 использованы электронные кошельки с последними символами «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 21-106). 

Согласно протоколу осмотрена справка о движении денежных средств 

<

данные изъяты> по банковской карте счета, открытого на ФИО4, установлено поступление денежных средств:

- 28 апреля 2024 года в 21 час 14 минут на сумму 21 177 рублей 

- 12 мая 2024 года в 08 часов 49 минут на сумму 63 304 рубля; 

- 22 мая 2024 года в период с 15 часов 16 минут до 15 часов 22 минут на суммы 8 940 рублей, 14 880 рублей, 14 970 рублей, 4 453 рубля, а всего на сумму 43 243 рубля; 

- 26 мая 2024 года в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 43 минут на суммы 44 000 рублей и 27 442 рубля, а всего на сумму 71 442 рубля; 

- 29 мая 2024 года в 19 часов 33 минуты на сумму 52 346 рублей; 

- 2 июня 2024 года в 03 часа 10 минут на суммы 9 900 и 105 000 рублей, а всего на сумму 114 900 рублей. Справка признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 45-48, 49, 50-72).

Из распечатанных отчетов о транзакциях следует, что ФИО4 использовались биткоин-кошельки с последними знаками: «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 138-154). 

По всем эпизодам преступлений

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО4 пояснила, что 19 апреля 2024 года в вечернее время, находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» ей поступило сообщение, что её заявка на вступление в группу интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> одобрена, она перешла в чат с пользователем «

<

данные изъяты>», где заполнила анкету для трудоустройства в качестве закладчика, анкетные данные выдумала. Последний сообщил, что работа оплачивается из расчета 450 рублей за 1 тайник. ДД.ММ.ГГГГ вечером она внесла залог 10 000 рублей на указанную «

<

данные изъяты>» карту 

<

данные изъяты>» с последними символами «03». В связи с отсутствием денег попросила ФИО13 перевести деньги по номеру карты, не рассказывая, что сумма необходима для трудоустройства. 

<

данные изъяты>» провёл инструктаж, прислал ссылки на приложения, которые необходимо скачать, а также ссылку на пользователя «

<

данные изъяты>», сообщив, что это инструктор по технике безопасности. «

<

данные изъяты>» рассказала, как сделать профиль в «

<

данные изъяты> конфиденциальным, как получать вознаграждение, скрыть преступность дохода (использовать иную банковскую карту для вывода биткоинов, осуществлять вывод криптовалюты), какими приложениями пользоваться, как вести себя при работе. «

<

данные изъяты> сообщил, что работу она будет осуществлять под руководством пользователя «

<

данные изъяты>». Все указания поступали от последнего, который стал использовать псевдоним «

<

данные изъяты>». В ее обязанности входило: получение «мастер-кладов», о которых ей сообщал «

<

данные изъяты>» в «

<

данные изъяты>»; формирование тайников, количество и вес которых указывал последний; описание и графическое оформление «клада» (фотографировала тайник на камеру телефона «Айфон 12 Про Макс» или «Айфон 12 Про»); передача информации о местонахождении закладок «

<

данные изъяты>»; уточнение о местонахождении тайника. В обязанности «

<

данные изъяты>» входило: осуществление взаимосвязи между покупателями и закладчиками; выдача мастер кладов; указание количества закладок и вес наркотического средства; расчет и выплата вознаграждения на биткоин кошелек; получение от закладчиков информации о местонахождении тайников, ее передача покупателям путем выставления на «витрину» интернет-магазина. Вину в совершении преступлений признает в полном объеме (т. 2 л.д. 243-249, том 3 л.д. 30-31, 36-41, 142-144). 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 данные показания полностью подтвердила. 

Исследованными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе расследования, согласно которым 20 апреля 2024 года ФИО4 попросила одолжить ей 10 000 рублей и перевести по номеру карты, для каких целей, не поясняла, а он не спрашивал. У него в пользовании находится карта банка 

<

данные изъяты>», оформленная на его маму – ФИО2, которой пользуется он. По просьбе ФИО4 осуществил перевод 10 000 рублей на банковскую карту банка 

<

данные изъяты> с последними цифрами «03». Он зафиксирован на видеозаписи, отправленной пользователем «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>», поскольку 23 апреля 2024 года ФИО4 попросила его снять на телефон видео со знаком «

<

данные изъяты>». Подумав, что видео предназначалось для друзей, выполнил её просьбу (т. 2 л.д. 159-160).

3 июня 2024 года с участием ФИО4 и ФИО5 в ходе осмотра в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском изъяты, в том числе: полимерные пакеты (38 пакетов, в которых полимерные пакеты; 4 пакета со следами вещества), 7 рулонов липкой ленты, 2 колбы с магнитами, 2 фрагмента фольги, телефоны марки «Айфон 12 Про», «Айфон 12 Про макс», «Ител», 4 электронных весов (т. 1 л.д. 56-65). 

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы следы вещества, содержащиеся на внутренней поверхности платформ 4 весов и внутренней поверхности четырех пакетов содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (т. 1 л.д. 191-195). 

Изъятое осмотрено, признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу (т. 1 л.д. 198-203, 204, 205, 206, 207, 208). 

Согласно протоколу осмотрены мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс», принадлежащий ФИО4 установлено в приложении «Телеграм» наличие аккаунта 

<

данные изъяты> в котором обнаружена переписка: 

- 19 апреля 2024 года в 19 часов 15 минут Давыдено осуществляла переписку с пользователем «

<

данные изъяты>», в которой сообщила недостоверные анкетные данные ФИО3, указав, что желает трудоустроиться на основании залога, а «

<

данные изъяты>» сообщил условия трудоустройства и условия оплаты труда; 

- 20 апреля 2024 года 

<

данные изъяты>» предоставил реквизиты банковской карты с последними символами «03» для внесения залога, а ФИО12 отправила скриншот чека об оплате с банковской карты АО «Тинкофф» на имя ФИО2 в 13 часов 11 минут 20 апреля 2023 года залога на сумму 10 000 рублей, при этом «

<

данные изъяты>» проинструктировал об условиях работы и соблюдении мер конспирации, используемой терминологии, 25 апреля 2024 года «

<

данные изъяты>» прикрепил ссылку на пользователя 

<

данные изъяты>

- 21 апреля 2024 года ФИО4 пользователю «

<

данные изъяты> предоставила недостоверные анкетные данные на ФИО3 с целью трудоустройства, при этом 

<

данные изъяты> в период с 21 апреля по 1 мая 2024 года провела инструктаж, в том числе, каким образом в 

<

данные изъяты> настроить конфедициальность, предоставляла скриншоты, показывающие порядок действий, давала указания, какие приложения необходимо скачать для работы, каким образом обналичивать денежные средства, предоставив список «сайтов-обменников», в том числе о необходимости использования банковской карты, оформленной на иное лицо, инструктировала о порядке вывода денежных средств, о порядке формирования тайников, о правилах «подъема» мастер клада, о необходимости наличия «легенды», конспирации действий, во время работы быть на связи с 

<

данные изъяты>», а ФИО4 предоставила скриншоты настроек телефона, а также скриншот созданного ею биткоин-кошелька;

- в период с 1 по 2 мая 2024 года ФИО4 осуществляла переписку с пользователем «

<

данные изъяты>», у которого спрашивала время суток, в течение которого она может осуществлять работу, предоставляла фотоснимки с координатами тайников, уточняла места их нахождения, а затем «Наставник» предоставил ей ссылку и просил написать ему, как пользователю с псевдонимом «

<

данные изъяты>»;

- в период с 21 мая по 3 июня 2024 года в переписке с пользователем 

<

данные изъяты>» ФИО4 под псевдонимом «

<

данные изъяты>» указывала, что работает на основании залога, является курьером, «ФИО18» направлял ей фотоизображения, интересовался как успехи с «подъемом» клада, давал указания об изготовлении фотоснимков с наркотическим средством, о фасовке и весе товара, сообщил, что стоимость клада при условии самостоятельной фасовки составляет 450 рублей, рассчитывал оплату труда, давал указания о районах формирования тайников (южный, северный, центральный); а ФИО4 отчитывалась об изъятии мастер клада и предоставляла фотоснимки с наркотическими средствами, после формирования тайников предоставляла фотоснимки изображений с указанием координат, уточняла места расположения тайников, по указанию «

<

данные изъяты>» сообщала последнему адреса биткоин-кошельков и делала заявки для получения вознаграждения, при этом называла «

<

данные изъяты>» «босом»; 

- 28 мая 2024 года в 09 часов 20 минут «

<

данные изъяты>» отправил ФИО4 фотографии с местом расположения мастер клада массой 500 

<

данные изъяты> и установил время на «подъем», а в 12 часов 09 минут ФИО4 направила фотографию свертка;

- осмотрен мобильный телефон «Айфон 12 Про», установлено, что пользователь использует аккаунт «ФИО1 Полонник», в «галерее» обнаружены фотографии вещества от ДД.ММ.ГГГГ, а также фотографии участков местности с географическими координатами в период с 22 мая до 2 июня 2024 года, в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружены аккаунты 

<

данные изъяты>», аналогичные чаты с пользователями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 21-106). 

Осмотренные телефоны, в том числе и «Ител А60с» признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 107, 108, 109, 110, 111).

Согласно протоколу осмотрена справка о движении денежных средств, установлено, что 20 апреля 2024 года в 13 часов 12 минут со счета ФИО2, открытого в 

<

данные изъяты> переведены на карту другого банка 10 000 рублей. Справка признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 161-162, 163, 164, 165).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует действия:

- ФИО4: 

1) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,10 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

2) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,97 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

3) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,96 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

4) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,88 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

5) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,09 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

6) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,06 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

7) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,11 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

8) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,14 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

9) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,95 граммов 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

10) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,95 граммов в 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

11) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,18 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

12) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,98 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

13) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1 грамм у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

14) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,12 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

15) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,80 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

16) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 384,20 граммов - по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

17) по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом;

- ФИО5:

1) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1 грамм у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

2) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,12 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

3) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,80 граммов у 

<

адрес> – по ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании государственный обвинитель по эпизоду легализации (отмывания) денежных средств и иного имущества ФИО4 уточнил сумму выведенных ДД.ММ.ГГГГ денежных средств указанием на перевод, продажу (конвертацию) криптовалюты на сумму, эквивалентную 71 442 рублям, а не 43 243 рублям, как указано в обвинительном заключении. 

Кроме того государственный обвинитель исключил из объема обвинения, инкриминированного ФИО4 по эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотических средств массами 1,12 граммов и 0,80 граммов совместно с ФИО5 указание на вступление подсудимых в предварительный сговор в момент нахождения в 

<

адрес>, указав, что ФИО4 обратилась к ФИО5 с просьбой произвести фотофиксацию тайника после того как разместила в присутствии последнего первую (для него) закладку (

<

данные изъяты>), что полностью согласуется с обвинением, предъявленным ФИО5 по всем эпизодам. 

В силу ст. 246 УПК РФ изменение государственным обвинителем обвинения, не ухудшающее положение подсудимых, предопределяет принятие судом соответствующего решения.

При таких обстоятельствах с учетом протокола осмотра справки о движении денежных средств 

<

данные изъяты> по банковской карте ФИО4, суд уточнил сумму выведенных ДД.ММ.ГГГГ денежных средств, поскольку это не повлекло увеличение инкриминированной ФИО4 общей суммы выведенных средств в размере 366 412 рублей, что свидетельствует о допущенной в предъявленном обвинении технической ошибке.

Кроме того на основании совокупности исследованных доказательств судом установлено, что ФИО5 вступил в предварительный сговор с ФИО4, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с распределением ролей между соучастниками именно в момент нахождения на участке местности 

<

данные изъяты>, в связи с чем, с учётом позиции государственного обвинителя, суд исключил из объема обвинения, инкриминированного ФИО4 по эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотических средств массами 1,12 граммов и 0,80 граммов указание на вступление подсудимых в предварительный сговор в момент нахождения в квартире.

Суд уточнил по двум эпизодам покушений на незаконные сбыты ФИО4 наркотических средств массами 1,18 граммов и 0,98 граммов у 

<

адрес> время предоставления подсудимой сведений о местонахождении тайника «оператору» указанием на направление данной информации 3 июня 2024 года в 04 часа 30 минут, поскольку согласно протоколу осмотра мобильного телефона, подсудимая отправила указанную информацию именно в данное время, а не в 04 часа 40 минут, как указано в обвинительном заключении (т. 2 л.д. 30). 

Кроме того суд уточнил место совершения преступлений ФИО4 по эпизодам покушений на незаконные сбыты наркотических средств: массой 1,10 граммов 

<

данные изъяты> указанием на совершение преступления в 55 метрах от 

<

адрес> (первый эпизод); массой 0,97 граммов 

<

данные изъяты> указанием на совершение преступления в 45 метрах от 

<

адрес> (второй эпизод); массой 0,96 граммов 

<

данные изъяты> указанием на совершение преступления в 40 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском (третий эпизод); массой 

<

данные изъяты> указанием на совершение преступления в 90 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском (четвертый эпизод), поскольку согласно протоколу осмотра места происшествия указанные наркотические средства изъяты именно на данных участках местности (т. 1 л.д. 98-113). 

Уточнение суммы выведенных денежных средств, момента вступления ФИО4 и ФИО5 в предварительный сговор, времени отправки информации, а также места совершения четырех эпизодов преступлений не нарушает права подсудимых и не ухудшает их положение, при этом суд учитывает, что географические координаты всех тайников в предъявленном обвинении и обвинительном заключении изложены верно. 

Суд также исключил из объема обвинения указание на то обстоятельство, что ФИО4 предложила ФИО5 проследовать с ней именно «к местам формирования тайников», а ФИО5 согласился, «осознавая противоправность действий ФИО4», поскольку как следует из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, находясь в квартире, ФИО4 попросила подождать её, а выйдя из дома, попросила «прогуляться» с ней. 

Показания ФИО5 в данной части полностью согласуются с показаниями ФИО4, подтвердившей, что попросила ФИО5 прогуляться вместе с ней, при этом не сообщала, где трудоустроена, а фотофиксацию тайников попросила произвести после их формирования. 

При таких обстоятельствах совокупностью представленных доказательств подтверждается, что ФИО5, соглашаясь на предложение ФИО4 прогуляться, в момент нахождения в квартире еще не осознавал противоправность её действий и не знал, о том, что она намерена сформировать тайники, в связи с чем, суд уменьшает обвинение в указанной части, что не влияет на правильность квалификации действий ФИО5, с учётом установленных судом фактических обстоятельств совершенных преступлений. 

Поскольку в ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО4 совершила покушения на незаконные сбыты наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,29 граммов, расфасовав в 15 свёртков, а также общей массой 384,20 граммов, инкриминирование ФИО4 покушений на незаконный сбыт наркотика в объеме «не менее» указанной массы и фасовку на «не менее» 15 свёртков, необоснованно. 

Суд исключил из объема обвинения по эпизоду легализации (отмывания) денежных средств и иного имущества, получение ФИО4 вознаграждения в результате незаконного сбыта психотропных веществ, поскольку участие в незаконном обороте указанных веществ органами предварительного следствия ей не инкриминируется.

Суд также исключил из объёма обвинения по данному эпизоду инкриминирование ФИО4 принятие решения об использовании счета АО «ТБАНК», открытого на имя ФИО6 для вывода денежных средств, поскольку каких-либо доказательств, подтверждающих данное обстоятельство, органами предварительного следствия не добыто, а стороной обвинения не представлено.

Более того, как установлено в судебном заседании и подтверждается показаниями ФИО4, а также справками о движении денежных средств, для получения валюты Российской Федерации в общей сумме 366 412 рублей, ею использована только банковская карта, привязанная к счету, открытому на её имя, а получение иных сумм органами предварительного следствия ФИО4 не инкриминируется. 

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать их приобретение, хранение лицом, самим их не употребляющим, размещение в удобной для передачи расфасовке. 

Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Действия, направленные на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям, выражающиеся в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, образуют применительно к каждой закладке отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а такие действия в целом - совокупность преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ.

Кроме того в соответствии со ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» (далее – Федеральный закон № 115-ФЗ), под операциями с денежными средствами или иным имуществом понимаются действия физических и юридических лиц с денежными средствами или иным имуществом независимо от формы и способа их осуществления, направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав и обязанностей. Для целей настоящего Федерального закона цифровая валюта признается имуществом.

Под финансовыми операциями могут пониматься любые операции с денежными средствами, в том числе, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую. При этом финансовые операции и сделки заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения.

По смыслу закона ответственность по статье 174.1 УК РФ наступает при совершении финансовой операции или сделки с денежными средствами или иным имуществом, приобретенными преступным путем, если будет установлено, что такое деяние было совершено с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом.

Такая цель может проявляться в совершении финансовых операций или сделок с использованием электронных средств платежа, принадлежащих лицам, не осведомленным о преступном происхождении электронных денежных средств.

В тех случаях, когда преступление совершено путем сделки, оно окончено с момента фактического исполнения виновным лицом хотя бы части обязанностей или реализации хотя бы части прав, которые возникли у него по совершенной сделке.

Судом установлено, что ФИО12, выполняя функцию «закладчика» (курьера), являясь участником организованной группы – интернет-магазина, действуя в рамках единого умысла с неустановленными соучастниками группы, в том числе, использующими псевдонимы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта, извлекла из тайника наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,29 граммов, которое переместила в квартиру, где в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ расфасовала в 15 свертков и сформировала тайники с целью сбыта в составе организованной группы в г. Петропавловске-Камчатском массами: 1,10 граммов у 

<

адрес>; 0,97 граммов, 0,96 граммов, 0,88 граммов у 

<

адрес>; 1,09 граммов, 1,06 граммов, 1,11 граммов, 1,14 граммов, 0,95 граммов, 0,95 граммов у 

<

адрес>; массами 1,18 граммов, 0,98 граммов у 

<

адрес>; совместно с ФИО5, действовавшим группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, массами 1,00 граммов, 1,12 граммов, 0,80 граммов у 

<

адрес> того ФИО4 с целью незаконного сбыта в составе организованной группы 3 июня 2024 года извлекла из тайника наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 384,20 граммов, которое переместила в квартиру, где хранила и расфасовала часть наркотического средства. Однако ФИО4 совместно с соучастниками организованной группы, а также ФИО5, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, не довели преступления до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествий. 

Кроме того судом установлено, что ФИО4 умышленно, в период с 19 по 28 апреля 2024 создала криптовалютные кошельки, на которые в период с 28 апреля до 2 июня 2024 года, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика», получила от неустановленных участников организованной группы криптовалюту в размере 0.067223 «Биткоин» в качестве вознаграждения за совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а в дальнейшем указанное вознаграждение в результате совершения финансовых операций по переводу (конвертации) криптовалюты «Биткоин» с её криптовалютных кошельков и сделок по продаже криптовалюты в период с 28 апреля до 2 июня 2024 года получила в валюте Российской Федерации на свою банковскую карту в общей сумме 366 412 рублей, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными финансовыми средствами, введя их в экономический оборот под видом легальных денежных средств в целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, уклонившись от процедур контроля со стороны финансово-кредитной организации.

Исходя из исследованных доказательств, судом установлено, что покушения на незаконные сбыты наркотических средств с участием ФИО4 совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившейся для совершения в течение длительного времени преступлений с корыстной целью, о чем свидетельствуют: длительный период совместной преступной деятельности, поскольку только ФИО4 являлась участником данной группы в течение более месяца (с 19 апреля по 3 июня 2024 года); значительное число совершённых преступлений, о чем свидетельствует информация в мобильном телефоне ФИО4; наличие внутренней структуры и распределение ролей между участниками группы, что также подтверждается, как показаниями ФИО4, так и протоколом осмотра её мобильных телефонов, содержащих указания от «операторов» «

<

данные изъяты>» о получении, фасовке и сбыте наркотических средств, а также от «операторов» ДД.ММ.ГГГГ» и «

<

данные изъяты> инструкций по технике безопасности и выводу денежных средств, полученных в результате преступлений; объёмы полученных мастер кладов и количество закладок; получение оплаты за выполненные функции; соблюдение мер конспирации, о чем свидетельствует бесконтактный способ сбыта наркотических средств; тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности, о чем свидетельствует, распространение в «Телеграм» автоматических ботов, принимающих заявки для трудоустройства.

Для интернет-магазина, в котором ФИО4 выполняла функцию «закладчика» (курьера) свойственны наличие постоянных связей между её членами – регулярное общение через приложение «Телеграм», стабильность состава участников группы – в период с 19 апреля по 3 июня 2024 года ФИО4, «

<

данные изъяты>» (он же «

<

данные изъяты>») «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» являлись постоянными участниками группы, выполняющими одни и те же функции, все соучастники работали по заранее разработанному плану, что свидетельствует об устойчивости группы.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями ФИО4, данными в ходе предварительного следствия, которая подтвердила в судебном заседании, что выполняя роль «закладчика» (курьера), приобрела наркотические средства в двух мастер кладах с целью сбыта, получала вознаграждение; исследованными показаниями свидетеля ФИО13, подтвердившим перевод 10 000 рублей по реквизитам, указанным ФИО4, которые использованы последней в качестве залога для трудоустройства в интернет-магазин, протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых из 15 тайников, а также из квартиры, в которой проживала подсудимая, изъяты наркотические средства, протоколами следственных действий, справками об исследовании и заключениями физико-химических судебных экспертиз.

В этой связи квалифицирующий признак совершения ФИО4 шестнадцати покушений на незаконный сбыт наркотических средств «организованной группой» нашёл своё объективное подтверждение в судебном заседании. 

Кроме того квалифицирующий признак совершения трёх покушений на сбыт наркотических средств ФИО5 «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение, поскольку в покушении на незаконный сбыт наркотических средств ФИО5 участвовал совместно с ФИО4, при этом подсудимые заранее договорились о совместном совершении преступлений, указанная договорённость достигнута до начала совершения активных действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, а именно до момента фотофиксации ФИО5 тайника-закладки с наркотическким средством в 

<

данные изъяты> и передачи фотоснимков с координатами тайников ФИО4 с целью последующего сбыта наркотических средств. 

Данные обстоятельства также подтверждаются показаниями подсудимых, данными в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, протоколами проверок их показаний на месте, осмотров мобильных телефонов ФИО4 и ФИО5, содержащих фотоснимки с указанием географических координат трёх участков местности у 

<

адрес>, а также протоколом явки с повинной ФИО5, составленным в присутствии защитника. 

При этом показания ФИО4 и ФИО5, данные в ходе расследования, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения процессуальных прав, в том числе, права не свидетельствовать против себя, ФИО12 и ФИО5 предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств и при последующем отказе от этих показаний, допросы произведены в присутствии защитников, каких-либо замечаний к содержанию протоколов не поступило, в связи с чем, протоколы их допросов в качестве подозреваемых и обвиняемых соответствуют требованиям допустимости и достоверности, так как изложенные в них сведения, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. 

В этой связи при установлении виновности ФИО5 суд принимает во внимание его показания, данные именно в ходе предварительного расследования, поскольку они являются непротиворечивыми и согласуются с иными доказательствами в своей совокупности.

Доводы ФИО5 о том, что в момент фотофиксации тайников и отправки фотоснимков ФИО4 он не знал и не предполагал, что наркотические средства предназначены к сбыту, опровергаются показаниями самого ФИО5, данными в ходе расследования, согласно которым в тот момент, когда ФИО4 положила свёрток и попросила произвести фотографирование, он осознал, что она является закладчицей наркотических средств и занимается их сбытом. Кроме того в мобильном телефоне ФИО5 обнаружено приложение «Конота Камера», предназначенное для изготовления фотографий с отображением географических координат. 

В судебном заседании ФИО5 пояснил, что осведомлен о порядке и способах приобретения наркотических средств через интернет-магазин бесконтактным способом. 

Таким образом ФИО5 в момент фотофиксации тайников и направлении фотоснимков ФИО4 было достоверно известно, что наркотические средства в трёх тайниках предназначены к сбыту. 

В этой связи выполненные ФИО5 по просьбе ФИО4 действия направлены на последующую реализацию наркотических средств в трёх тайниках и составляют часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от подсудимых обстоятельствам указанные средства не преданы приобретателям. 

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют большой объем изъятого наркотического средства, наличие у ФИО4 расходных материалов для фасовки и изготовления тайников, а также действия ФИО4, направленные на приобретение наркотических средств для последующего сбыта в интересах интернет-магазина, и действия ФИО5, согласованные с ФИО4 и направленные на фотофиксацию тайников, а также передачу снимков с координатами закладок ФИО4.

Доводы ФИО5 и защитника Марычева о необходимости квалификации его действий как единого продолжаемого преступления основаны на неверном толковании норм материального права, поскольку в каждом случае умысел ФИО5 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то обстоятельство, что наркотические средства были расфасованы и разложены в три тайника, расположенные в разных местах хранения, в связи с чем предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям. 

Таким образом, фотографируя тайники и передавая фотоснимки ФИО4, ФИО5 осознавал, что наркотические средства предназначались к сбыту неограниченному кругу лиц, в связи с чем его действия правильно квалифицированы как три самостоятельных покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 утвержден перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с которым N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Решая вопрос о наличии значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств, покушение на сбыт которых инкриминируется ФИО4, а также о наличии значительного и крупного размеров наркотических средств, покушение на сбыт которых инкриминируется ФИО5, суд исходит из размеров, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, согласно которому для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, значительный размер составляет свыше 0,2 граммов, крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный свыше 200 граммов. 

Вид и размер наркотических средств установлены справками об исследовании и заключениями физико-химических судебных экспертиз, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Квалифицирующий признак покушений на незаконные сбыты наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» нашел объективное подтверждение, поскольку, как установлено судом, покушения на сбыты наркотических средств совершены ФИО4, а также ФИО5 с использованием мобильных телефонов «Айфон 12 Про» и «Ител А60с», подключенных к сети «Интернет», при этом ФИО4 через свой телефон в «Телеграм» вела переписку для приобретения наркотических средств с целью сбыта, получения указаний о формировании тайников, направления «оператору» географических координат тайников, а ФИО5 в «ВотсАпп» направил ФИО4 фотоизображения трёх тайников с наркотическими средствами, осознавая при этом, что последняя является «закладчицей».

Учитывая, что ввиду изъятия 3 и 4 июня 2024 года из шестнадцати тайников, а также по месту жительства ФИО4 и после её административного задержания наркотических средств – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которые являются производными наркотического средства N-метилэфедрон, массами 1,10 граммов, 0,97 граммов, 0,96 граммов, 0,88 граммов, 1,09 граммов, 1,06 граммов, 1,11 граммов, 1,14 граммов, 0,95 граммов, 0,95 граммов, 1,18 граммов, 0,98 граммов, 1,00 граммов, 1,12 граммов, 0,80 граммов, 384,20 граммов, они не переданы приобретателям, действия подсудимых подлежат квалификации как покушения на незаконные сбыты наркотических средств в соответствующих размерах.

Совершение ФИО4 финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными в результате совершения ею преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом подтверждается показаниями ФИО4, данными в ходе предварительного следствия, которые она подтвердила в судебном заседании, протоколом осмотра её мобильного телефона, а также справкой о движении денежных средств и распечатанными отчетами о транзакциях. 

Исходя из положений ст. 3 Федерального закона № 115-ФЗ судом установлено, что полученная ФИО4 в качестве вознаграждения за незаконный оборот наркотических средств криптовалюта «Биткоин» является имуществом, а избранный подсудимой способ получения денежных средств путем проведения финансовых операций по переводу (конвертации) криптовалюты «Биткоин» с её криптовалютных кошельков через обменный сервис в сети «Интернет» в российские рубли, а также сделок по продаже указанной криптовалюты, в результате которых ФИО4 получила в валюте Российской Федерации на свою банковскую карту 366 412 рублей, и распоряжение ими по своему усмотрению, свидетельствует о наличии у подсудимой цели легализовать денежные средства, то есть придать правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами и имуществом – цифровой валютой. 

Указанные действия свидетельствуют о доказанности умысла ФИО4 на легализацию цифровой валюты и денежных средств, приобретенных ею в результате незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, поскольку подсудимая осознавала, что совершаемые финансовые операции и сделки маскируют связь легализуемого имущества и денежных средств с преступным источником их происхождения.

Вышеприведенные доказательства в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО4 и ФИО5 виновными в совершении преступлений при установленных обстоятельствах. 

Существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе расследования не допущено. 

Суд не принимает во внимание исследованные по ходатайству государственного обвинителя справку 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 37-62), а также справку заместителя 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 134-137), поскольку они не отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, так как приведенный в них анализ о структуре интернет-магазина 

<

данные изъяты> а также о выполняемых ФИО4 финансовых операциях является оценочным и содержит субъективное мнение лица об иерархии организованной группы и функциональных обязанностях каждого звена, а также о производимых финансовых операциях. 

Однако в качестве доказательств виновности ФИО4 в совершении преступлений судом учитываются распечатанные отчеты о транзакциях с биткоин-кошельков подсудимой, поскольку указанные сведения являются объективными и полностью согласуются с протоколом осмотра телефона ФИО4, а также её показаниями, данными в ходе предварительного следствия. 

Исследованием данных о личности подсудимой ФИО4 установлено, что она судима приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 22 августа 2024 года по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ предоставлена отсрочка отбывания наказания до достижения её сыном четырнадцатилетнего возраста, то есть до 10 февраля 2036 года. Постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда от 3 декабря 2024 года отсрочка отбывания наказания отменена, срок отбывания наказания исчислен с 3 декабря 2024 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (не отбытая часть наказания составляет 1 год 11 месяцев 17 дней) (т. 3 л.д. 235-239, т. 4 л.д. 7-13). 

По месту регистрации в употреблении спиртных напитков не замечена, однако в отношении неё неоднократно поступали жалобы от соседей о нарушении правопорядка, на профилактическом учете не состоит (т. 4 л.д. 2).

По месту жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений на её поведение не поступало, на профилактическом учете не состоит (т. 4 л.д. 5). 

В период исполнения родительских обязанностей приводила и забирала в дошкольное образовательное учреждение сына, однако ребенок детский сад посещал не регулярно, часто отсутствовал без уважительных причин, опаздывал, ФИО4 родительские собрания не посещала, оплата за детский сад производилась бабушкой (т. 4 л.д. 32). 

За время работы в должности помощника воспитателя добросовестно выполняла обязанности, трудолюбивая, чистоплотная, исполнительная, отзывчивая, с детьми доброжелательна, отсутствовала на работе без уважительной причины, что аргументировала семейными обстоятельствами (т. 4 л.д. 33). 

В период содержания под стражей нарушение режима содержания не допускала, состоит на профилактическим учете, как склонная к совершению суицида и членовредительства, с ней проводятся профилактические беседы, посещает психолога, с представителями администрации корректна, психоэмоциональное состояние в норме, суицидальных намерений не высказывала, имеет повышенный самоконтроль, на воспитательную работу реагирует адекватно, социально-полезные связи поддерживает. 

Из представления врио заместителя начальника ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по Камчатскому краю следует, что малолетний ребенок подсудимой находится с отцом, видится с ним редко, со слов ФИО19 (матери подсудимой) ФИО4 воспитанием ребенка не занимается, успехами не интересуется, ФИО20 настроена оформить опеку в отношении ребенка на себя. 31 октября 2024 года ФИО9 сообщил, что ребенок проживает с ним с июня 2024 года, подсудимая воспитанием ребенка не занималась. 

Согласно заключению амбулаторной психолого-психиатрической судебной экспертизы ФИО4 

<

данные изъяты> По психическому состоянию способна понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения и может самостоятельно участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права (т. 3 л.д. 162-163).

Принимая во внимание указанное заключение, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимой ФИО4 каких-либо заболеваний психики, суд считает её способной нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Исследованием данных о личности подсудимого ФИО5 установлено, что он судим приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 13 сентября 2023 года по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 процентов в доход государства, постановлением Елизовского районного суда Камчатского края от 1 июля 2024 года наказание заменено лишением свободы на срок 5 месяцев 27 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении (не отбытая часть наказания составляет 5 дней) (т. 3 л.д. 168-172, 204-216, т. 2 л.д. 203-207).

По месту жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений на его поведение не поступало, на профилактическом учете не состоит (т. 3 л.д. 4). 

За время обучения в школе показал себя способным и старательным учеником, много лет занимался футболом, пользовался авторитетом и уважением среди одноклассников, отзывчивый, доброжелательный, умеет сопереживать, трудолюбивый, общительный (т. 3 л.д. 231). 

Имеет грамоты за хорошую учёбу, активное участие в общественной жизни класса, вклад в развитие ученического самоуправления, призовые места в спорте, участие в субботнике, успехи в учебе (т. 3 л.д. 219-229).

В период содержания под стражей допустил нарушение правил внутреннего распорядка 12 ноября 2024 года, за что объявлен устный выговор, на профилактическим учете не состоит, поощрений не имеет, к оплачиваемому труду не привлекался. Легко идёт на контакт, спокоен. Уравновешен, психоэмоциональное состояние в норме, намерений деструктивного характера не высказывал. 

Согласно заключению амбулаторной психолого-психиатрической судебной экспертизы ФИО5 

<

данные изъяты> В применении мер медицинского характера не нуждается, также не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у нарколога. По психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных действиях, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (т. 3 л.д. 153-154). 

Принимая во внимание указанное заключение, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО5 каких-либо заболеваний психики, суд считает его, способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых суд признает:

- ФИО4 по всем эпизодам преступлений: в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка; первоначально данное объяснение и последующие признательные показания, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО4 добровольно сообщила не известные сотрудникам правоохранительных органов обстоятельства вступления в предварительный сговор с неустановленным представителем интернет-магазина «Вулкан шоп», общую сумму цифровой валюты и денежных средств в рублях Российской Федерации, полученных от реализации наркотических средств и наименование сайта для обмена криптовалюты, которые ещё не были получены из иных источников, в том числе, и на момент возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ, при этом указала на получение крупных партий наркотических средств, выполнение действий по их фасовке, ДД.ММ.ГГГГ дала добровольное согласие на осмотр телефона, предоставив от него пароль, а в результате её сотрудничества с органами расследования пресечена преступная деятельность лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств и возбуждено уголовное дело; полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст (т. 1 л.д. 66, 131-133, т. 4 л.д. 19-20, 69);

- ФИО5 по всем эпизодам преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ явку с повинной, поскольку она получена в соответствии с требованиями ст. 142 УПК РФ, а изложенные в ней сведения сообщены ФИО5 добровольно; первоначально данное до возбуждения уголовных дел объяснение и последующие признательные показания, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он добровольно сообщил не известные сотрудникам правоохранительных органов обстоятельства вступления в предварительный сговор с ФИО4, а также осведомлённость о трудоустройстве последней курьером наркотических средств, которые не были получены из иных источников, дал добровольное согласие на осмотр телефона; полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие заболеваний у его матери, а также оказание материальной помощи бабушке, находящейся в преклонном возрасте, так как данное обстоятельство установлено вступившим в законную силу приговором Петропавловск-Камчатского городского суда от 13 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 67, 151-152, 243-244, т. 3 л.д. 230, 213). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО5 по всем эпизодам преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признаёт рецидив преступлений на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку имея непогашенную судимость за умышленные преступления средней тяжести по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, за которые он осуждён к реальному наказанию в виде исправительных работ, он вновь совершил умышленные преступления.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, относящихся к категории особо тяжких, а также совершенного ФИО4 преступления в сфере экономики к категории небольшой тяжести; данные, характеризующие личности подсудимых; обстоятельства, смягчающие наказание и наличие обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО5, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей; характер и степень фактического участия ФИО4 и ФИО5 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, значение этого участия для достижения целей преступлений; характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО5 преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания, назначенного приговором Петропавловск-Камчатского городского суда от 13 сентября 2023 года оказалось недостаточным; положения, предусмотренные статьями 6, 43, 60 УК РФ, правила, установленные ч. 7 ст. 35, ст. 67 УК РФ, по эпизодам покушений на сбыт наркотических средств - обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также при назначении наказания ФИО4 ограничения, установленные ч. 1 ст. 62 УК РФ, а подсудимому ФИО5 - положения ч. 5 ст. 18, ч. 1 ст. 68 УК РФ. 

Принимая во внимание, что подсудимые совершили особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а Давыденко также преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, учитывая данные о личностях подсудимых, которые характеризуются в целом положительно, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, а также ряд иных смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений им необходимо назначить наказание: ФИО4 по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – в виде штрафа, а также ФИО4 и ФИО5 за особо тяжкие преступления в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, с применением к ФИО4 ограничений, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ и за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ положений ч. 4 ст. 66 УК РФ, а также с учетом ограничений, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ без определения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкциями частей 3, 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд не применяет к ФИО4 правила ч. 3 ст. 62 УК РФ о невозможности применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку указанные правила не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление.

При назначении наказания по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО4 и её семьи, наличия на иждивении малолетнего ребенка, нахождения подсудимой в трудоспособном возрасте, с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода.

С учетом характера и степени повышенной общественной опасности совершенных преступлений, наличия в действиях ФИО5 обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для назначения подсудимым наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, равно как и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на менее тяжкую, судом не установлено. 

Поскольку в результате применения к ФИО4 положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел лишения свободы, который может быть назначен за семь преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, восемь преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с низшим пределом санкции, предусмотренной частью 4 статьи 228.1 УК РФ, а также верхний предел лишения свободы за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела санкции, предусмотренной частью 5 статьи 228.1 УК РФ, суд определяет размер наказания ФИО4 за все указанные преступления ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, с учетом правил назначения наказания, установленных законом. 

Поскольку подсудимая ФИО4 занималась преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также употребляла наркотические средства, уклонилась от воспитания ребенка и с июня 2024 года, в том числе и после отмены меры пресечения в виде домашнего ареста, до заключения под стражу судом (по другому уголовному делу) не осуществляла исполнение родительских обязанностей, при этом ребенок на момент отмены отсрочки отбывания наказания по приговору суда от 22 августа 2024 года уже длительное время проживает со своим отцом, а также эпизодически с матерью ФИО4, оснований для применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ судом не установлено.

Кроме того принимая во внимание роль ФИО5 в покушениях на сбыты наркотических средств массами 1 грамм, 1,12 граммов, 0,80 граммов, состояние здоровья его матери, имеющей онкологическое заболевание, наличие у ФИО5 бабушки, достигшей преклонного возраста, которая занималась его воспитанием, учитывая, что ФИО5 явился с повинной и активно способствовал раскрытию и расследованию всех преступлений, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, суд находит совокупность данных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно при назначении наказаний за все преступления с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкциями ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ.

Так как все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлением небольшой тяжести, а также покушениями на особо тяжкие преступления, наказание подсудимым суд назначает по правилам, установленным ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с применением принципа частичного сложения наказаний.

Поскольку все преступления совершены ФИО4 до вынесения приговора Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края от 22 августа 2024 года, а предоставленная ФИО4 указанным приговором отсрочка отбывания наказания отменена постановлением суда от 3 декабря 2024 года, окончательное наказание ФИО4 по настоящему делу суд назначает в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с применением принципа частичного сложения с наказанием, назначенным указанным приговором. 

При этом суд учитывает, что при назначении наказания по правилам части 5 статьи 69 УК РФ значение имеет не момент вступления постановления суда от 3 декабря 2024 года в законную силу, а время его вынесения, в связи с чем применяет указанные правила назначения окончательного наказания. 

Отбытое по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 22 августа 2024 года наказание подлежит зачету. 

Принимая во внимание, что преступления совершены ФИО5 после вынесения приговора Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края от 13 сентября 2023 года, суд считает необходимым окончательное наказание назначить ФИО5 по правилам ст. 70 УК РФ путем полного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором неотбытой части наказания по указанному приговору. 

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет: подсудимой ФИО4 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила особо тяжкие преступления; подсудимого ФИО5 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкие преступления при рецидиве преступлений. 

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу избранная ФИО4 и ФИО5 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

В этой связи срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, а время содержания под стражей в качестве меры пресечения – зачету по правилам, установленным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а ФИО5 и по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Кроме того время нахождения ФИО4 под домашним арестом подлежит зачёту в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок содержания под стражей из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, а указанный период содержания под стражей также подлежит зачёту в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступлений. 

Судом установлено, что подсудимые совершили преступления с использованием принадлежащих им мобильных телефонов: ФИО4 - «Айфон 12 Про»; ФИО5 - «Ител А60с».

Таким образом, указанные мобильные телефоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств и являющиеся средствами совершения преступлений, по вступлении приговора в законную силу подлежат конфискации и обращению в собственность государства, а наложенные на указанное имущество аресты сохранению для обеспечения исполнения приговора в части конфискации (т. 2 л.д. 107, 108, 109, 110, 111, 118, 119-120, 123, 124-125).

Оснований для конфискации и обращения в собственность государства принадлежащего Давыденко телефона «Айфон 12 Про Макс» судом не установлено, поскольку подсудимой органами предварительного расследования при описании преступных деяний не инкриминируется использование указанного телефона при совершении преступлений. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому: 

- 3 электронных весов, 4 пакета со следами вещества, 38 пакетов, внутри которых полимерные пакеты, 7 рулонов изоленты, 2 емкости с магнитами, 2 фрагмента фольги, - уничтожить (т. 1 л.д. 204-208);

- емкость с красной крышкой с тремя пакетами с веществом, 3 пакета с веществом, пакет с тремя капсулами, 2 пакета с веществом, 16 свертков с веществом, - хранить там до принятия окончательного решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство (т. 2 л.д. 15-17, 18-19, 20);

- мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс», принадлежащий ФИО4, вернуть ФИО4 по принадлежности (т. 2 л.д. 107, 110, 111). 

- хранящиеся при материалах уголовного дела: справку о движении денежных средств по банковскому счету ФИО2, справку о движении денежных средств по банковской карте счета ФИО12, хранить при деле (т. 2 л.д. 164, 165, т. 3 л.д. 49).

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Сунчалиевой в размере 25 416 рублей (т. 4 л.д. 93), ФИО7 в размере 20 476 рублей 80 копеек (т. 4 л.д. 96) за оказание юридической помощи ФИО4 в ходе предварительного следствия, а также адвокату Сунчалиевой в размере 32 054 рубля 40 копеек за оказание юридической помощи подсудимой ФИО4 в судебном заседании, а всего на сумму 77 947 рублей 20 копеек.

Кроме того по делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Марычеву в размере 13 576 рублей (т. 4 л.д. 94), ФИО8 в размере 20 332 рубля (т. 4 л.д. 95), а всего на сумму 33 908 рублей за оказание юридической помощи ФИО5 в ходе предварительного следствия. 

Решая вопрос о данных издержках, суд считает необходимым частично освободить ФИО4 от их уплаты в размере 50%, а именно на сумму 38 973 рубля 60 копеек и взыскать их за счет средств бюджета Российской Федерации, с учетом имущественного положения подсудимой, наличия у неё на иждивении малолетнего ребёнка и обязанности исполнять алиментные обязательства, отсутствия постоянного источника дохода. 

В остальной части процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО4, кроме того процессуальные издержки в сумме 33 908 рублей за оказание юридической помощи ФИО5 в ходе предварительного следствия подлежат взысканию с ФИО5, поскольку подсудимые являются трудоспособными, в связи с чем в период отбывания назначенного судом наказания имеют объективную возможность выполнять трудовую функцию и возместить затраты, связанные с осуществлением их защиты. С учётом указанных обстоятельств оснований для освобождения ФИО5 от уплаты процессуальных издержек за оказание ему юридической помощи в ходе предварительного следствия судом не установлено. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ей наказание по:

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,10 граммов) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,96 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,88 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,09 граммов) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,06 граммов) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,11 граммов) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,14 граммов) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,95 граммов в географических координатах 53.00134 СШ, 158.65752 ВД) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,95 граммов в географических координатах 53.00141 СШ, 158.65760 ВД) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,18 граммов) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,98 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1 грамм) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,12 граммов) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,80 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ настоящим приговором в виде 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей и наказания, назначенного приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 22 августа 2024 года в виде 2 лет лишения свободы окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Наказание в виде лишения свободы ФИО4 отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Наказание в виде штрафа ФИО4 исполнять самостоятельно. 

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое ФИО4 по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 22 августа 2024 года в период с 3 до 16 декабря 2024 года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу – отменить. Взять ФИО4 под стражу немедленно в зале суда. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 5 до 6 июня 2024 года, а также с 16 декабря 2024 года до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок содержания ФИО4 под стражей время нахождения под домашним арестом в период с 6 июня по 19 сентября 2024 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, а указанный период содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1 грамм) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,12 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,80 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором, полностью присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 13 сентября 2023 года, составляющую 5 дней лишения свободы, и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 5 (пять) дней. 

Наказание ФИО5 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу – отменить. Взять ФИО5 под стражу немедленно в зале суда. 

Согласно п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей с 5 июня по 5 августа 2024 года, а также с 16 декабря 2024 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу принадлежащие ФИО4, ФИО5 мобильные телефоны «Айфон 12 Про», «Ител А60с» конфисковать и обратить в собственность государства, а наложенные на указанное имущество аресты сохранить для обеспечения исполнения приговора в части конфискации.

Реквизиты для уплаты штрафа ФИО4:

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловску – Камчатскому (УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому), адрес: 683000, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

данные изъяты>

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому: 

- 3 электронных весов, 4 пакета со следами вещества, 38 пакетов, внутри которых полимерные пакеты, 7 рулонов изоленты, 2 емкости с магнитами, 2 фрагмента фольги, - уничтожить;

- емкость с красной крышкой с тремя пакетами с веществом, 3 пакета с веществом, пакет с тремя капсулами, 2 пакета с веществом, 16 свертков с веществом, - хранить там до принятия окончательного решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство;

- мобильный телефон «Айфон 12 Про Макс», принадлежащий ФИО4, вернуть ФИО4 по принадлежности; 

- хранящиеся при материалах уголовного дела: справку о движении денежных средств по банковскому счету ФИО2, справку о движении денежных средств по банковской карте счета ФИО4, хранить при деле.

Процессуальные издержки в сумме 38 973 рубля 60 копеек за оказание юридической помощи ФИО4 возместить за счет средств федерального бюджета.

Осуждённую ФИО4 от уплаты процессуальных издержек в указанной части освободить.

Процессуальные издержки в сумме 38 973 рубля 60 копеек взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Процессуальные издержки в сумме 33 908 рублей взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий